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NYA RÖN VISAR EN UTBREDD 
PHYTOPHTHORA-SMITTA I SÖDRA 

SVERIGE
Johanna Witzell & Michelle Cleary

Skador orsakade av Phytophthora-alg-
svampar upptäcks allt oftare, framför- 
allt på bok och ek i södra Sverige. Ett 
nyligen avslutat projekt ”Medborgar- 
vetenskap och från-gener-till-landskapet 
metod i bekämpning av Phytophthora-
skador i södra Sverige” (2016-2019) vid 
SLU Alnarp har tagit fram ny informa-
tion om Phytophthora-arternas sprid-
ning och mångfald i södra Sverige. Ge-
nom ett medborgarvetenskap-initiativ 
har projektet också bemött skogliga ak-

törers och allmänhetens oro för hur man 
hanterar smittan i olika miljöer.

Spridning via många bäckar små
Skogsskador orsakade av svampliknande, 
främst markbundna Phytophthora-arter 
(algsvampar) är på stark uppgång på 
många håll i världen, även i södra Sverige, 
och de förväntas öka ytterligare i framti-
den t.ex. på grund av ökande internationell 
handel med växter och förändringar i kli-
matet (Jung 2009, Jung m.fl. 2013). 

Figur 1. En ATV på väg från Tyskland till Sverige är täckt med jordrester. Foto: Jesper Witzell.
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Algsvampar skadar trädets finrötter vil-
ket leder till att trädens förmåga att ta upp 
näringsämnen och vatten minskar. Träden 
blir svagare och mer känsliga för torka och 
för skadegörare som insekter och rötsvam-
par (Jung 2009).

Phytophthora-arter sprids effektivt i 
den internationella växthandeln eftersom 
levande plantor kan bära smittan utan att 
uppvisa synliga symptom, och därför fång-
as smittan inte upp i visuella granskning-
ar vid plantskolor och tullen (Jung m.fl. 
2016). Genom att plantera dessa växter i 
trädgårdar, parker och andra grönområden, 
möjliggör människor Phytophthora-arter-
nas spridning till naturen. 

När Phytophthora väl har fått fäste i 
marken och vattendrag är det närmast 
omöjligt att avlägsna smittan eftersom 
Phytophthora producerar sporer som kan 
överleva länge och effektivt sprids i vatten 

och med jord (Judelson & Blanco 2005). 
Markarbeten, eller jordrester som oavsikt-
ligt flyttas t.ex. i fordon eller t.o.m. på skor 
kan också bidra till spridningen av Phy-
tophthora i landskapet (figur 1-2). 

Ett gram jord kan innehålla miljoner 
mikrobceller (Raynard & Numan 2014). 
Med tanke på den utbredda och frekventa 
planteringen av importerade växter, och 
hur svårt det är att kontrollera all verksam-
het som innebär förflyttning av jord från 
en plats till en annan, är det lätt att förstå 
svårigheten i att stoppa Phytophthora-
smittans spridning i landskapet. 

Forskningen söker svar
I Sverige uppmärksammades Phytophtho-
ra-skador på bok för första gången 2010, 
då skador upptäcktes i Pildammsparken 
i Malmö. Därefter har allt fler upptäckter 
gjorts i södra Sverige på flera olika trädar-

Figur 2. Vandringsskor efter en promenad i blöt terräng. Jordrester som skrapades från skorna i 
bilden vägde 167 g i torrvikt. Foto: Jesper Witzell.
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ter, och behovet av kunskap om Phytopht-
hora-skador har fortsatt vara stort. Resul-
tat från tidiga studier har beskrivits bl.a. i 
Ekbladet (Witzell & Hultberg 2012, Blom-
quist m.fl. 2016) och kunskap om hante-
ring av skador sammanfattades i rapporten 
”Hantering av Phytophthora i sydsvenska 
lövskogar” (Witzell & Cleary 2017). 

Med finansiering från forskningsrådet 
Formas påbörjades år 2016 ett treårigt 
forskningsprojekt ”Medborgarvetenskap 
och Från-gener-till-landskap-metod i be-
kämpning av Phytophthora-skador i södra 
Sverige” som leddes av Michelle Cleary 
vid Institutionen för sydsvensk skogsve-
tenskap, SLU. I projektet kombinerades 
teoretiska kunskaper från skogspatologi, 
molekylärbiologi och genetik för att ta 
fram nya vetenskapliga underlag som be-
hövs för att minimera risken för Phytopht-
hora-skador i våra lövskogar. I följande 
avsnitt summeras de viktigaste resultaten 
från projektet.

Flera arter hotar lövskogar
Phytophthora-arternas förekomst kartlades 
först genom att jord-, bark-och vedprover 
insamlades från 59 platser som represente-
rade olika miljöer där smittan misstänktes. 
Dessa inkluderade 13 skogar (varav tre var 
nationalparker och fyra var naturreservat), 
åtta kyrkogårdar, 20 plantskolor (varav en 
var specialiserad på skogsplantor) och 16 
tätortsnära områden inklusive stadsparker. 

Totalt insamlades 74 Phytophthora-
stammar från bark- och vedprover från 
lövträdsarter (bl a bok, ek, hästkastanj) och 
trädgårdsväxter (Vaccinium corymbosum, 
Stewartia pseudocamellia och flera Rhodo-
dendron-arter) för mycelodling på närings-
media (figur 3). Mycelier identifierades 
med hjälp av molekylära metoder och ett 

flertal olika Phytophthora-arter upptäck-
tes på detta sätt (P. cactorum, P. plurivora, 
P. cambivora, P. undulata, P. lacustris, P. 
multivora, P. cinnamomi, P. gonapodiydes, 
P. alni och P. syringae). Med hjälp av de 
senaste sekvenseringsteknikerna som till-
låter direktanalys av DNA, upptäcktes att 
ännu fler Phytophthora-arter återfanns i 
jordproverna.

Studier visade att de två vanligaste ar-
terna, P. plurivora och P. cambivora, åter-
fanns i de flesta lokaler och förknippades 
med flera trädarter. Två arter, P. gonapo-
dyides och P. cinnamomi rapporterades för 
första gången i Sverige. Den senare arten 
är känd som en av världens värsta invasiva 
växtskadegörare. Den kan angripa tusen-
tals värdväxter och har t.ex. i Australien or-
sakat stora skador på den inhemska biolo-
giska mångfalden. Arten finns även i södra 
Europa där dess förekomst har kopplats till 
ekdöden (Corcobado m.fl. 2013; Frisullo 
m.fl. 2018). Klimatet i södra Sverige har 
dessutom identifierats som lämpligt för P. 
cinnamomi även i en nyligen publicerad 
modelleringsstudie (Burgess m.fl. 2016). 
Upptäckten av denna art i prydnadsväxter i 
Sverige är därför alarmerande.

Öppna frågor kring spridningen 
Genetiska skillnader och likheter mellan 
olika Phytophthora-isolat som represen-
terar samma art kan avslöja bl.a. om arten 
har kommit till Sverige nyligen eller fun-
nits här länge. För att studera variationen 
i den genetiska sammansättningen inom 
de sydsvenska Phytophthora-populatio-
nerna studerades den genetiska profilen 
i P. plurivora-isolat från tio olika lokaler 
och P. cambivora-isolat från sex olika lo-
kaler, med hjälp av så kallade mikrosatel-
litmarkörer. Analysen kompletterades med 
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ytterligare isolat från Norge och Schweiz. 
Resultaten från de populationsgenetiska 
analyserna visade att det behövs en mer 
omfattande insamling av prover och fort-
satta analyser för att på ett pålitligt sätt 
kunna beskriva den genetiska strukturen i 
populationerna, och därmed förstå hur po-
pulationer i Sverige har utvecklats.

Medborgarvetenskap engagerar och 
hjälper forskningen  
Medborgarvetenskap betyder att personer 
som inte har forskarutbildning deltar med 
aktiva insatser i forskningsprojekt, t.ex. 
genom att rapportera observationer el-
ler skicka biologiska prover till analyser 
(Dickinson m.fl. 2012). I USA har medbor-
garvetenskap framgångsrikt används för 
att kartlägga spridningen av P. ramorum 
som orsakar ekdöden (Meentemeyer m.fl. 
2015). Inom SLU:s Phytophthora-projekt 

etablerades en web-baserad medborgarve-
tenskap-plattform (www.phytophthora.se). 
Genom denna plattform har allmänheten 
och olika intressenter (t.ex. skogsägare, 
bevarandeförvaltare, landskapsplanerare, 
skogsbrukare och trädgårdsmästare) hjälpt 
till med insamling och kartläggning av 
Phytophthora-infekterade träd. Kontakter 
med olika aktörer även utanför plattformen 
har varit avgörande för forskningens fram-
steg. 

Mer Phytophthora-forskning på gång
Efter det avslutade projektet har flera frå-
gor besvarats men minst lika många nya 
har dykt upp. Att förstå Phytophthora-
skadornas långtidseffekter på bok och ek, 
samt utveckla kunskaper kring hur vi bäst 
skyddar dessa trädarter mot Phytophthora-
skador, är viktigt speciellt nu när två andra 
ädellövträdarter, alm och ask, kämpar för 

Figur 3. I laboratoriet odlas Phytophthora-stammar som mycel (svampvävnad) på näringsme-
dium. Foto: Mimmi Blomquist.
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överlevnad på grund av sjukdomar (Martín 
m.fl. 2010; Hultberg m.fl. 2020) och alter-
nativen i föryngring av ädellövskogar är 
få. Vid SLU Alnarp fortsätter därför forsk-
ningen kring Phytophthora-problematiken 
med finansiellt stöd från EU och Samnor-
disk Skogsforskning SNS. Bland annat 
studeras hur vanligt det är att planterings-
jord innehåller nya, potentiellt invasiva 
Phytophthora-arter, och huruvida trädens 
mikrobsamhällen kan förklara vitaliteten 
hos angripna träd eller öka trädens mot-
ståndskraft mot Phytophthora. ■
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LÖVKLIPP FRÅN AKTUELL FORSKNING
Många arter beroende av asken
Om asken försvinner förlorar många arter också sin miljö. Forskare har listat 483 
arter som är knutna till askträd, däribland 211 skalbaggar och 30 fjärilar. Av arterna 
är 11 % helt beroende av asken för sin överlevnad.
Källa: SLU, Alnarp

Björken får ny barkfunktion
Volymmätningar i lövrika bestånd blir nu mer tillförlitliga efter att Skogforsk tagit 
fram nya barkfunktioner. Om man tidigare använde funktionerna för tall eller gran 
kunde björkens volym överskattas.
Källa: Skogforsk

Modern lövkunskap
En ny rapport från Skogforsk har sammanställt den aktuella kunskapen om våra löv-
träd och deras ekologi, tillväxt, skador och skötsel. Rapporten Lövträd och lövskog 
är framtagen inom projektet Lövsuccé 2.0.
Källa: Skogforsk




